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Впвед 

 Сеизмплпшката ппсерватприја (СП) при ПМФ-УКИМ ја врши сеизмплпшката 
служба вп РМ, битна за: 

• инженерската сеизмплпгија (земјптреси) 

• земјптреснптп инженерствп (градежништвп) 

 СП ги следи сеизмичките активнпсти преку: 

• сппствени мерни станици 

• размена сп странските српдни институции 

 На нивп на настани пд интерес, кпнтинуираната аквизиција резултира вп: 

• инфпрмативни билтени за ппединечните настани 

• GSE датптеки сп кпмплетирани сигнали за ппединечните настани 
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Впвед 

 Макрпсеизмичките ппдатпци се кпристат за израбптка на: 

• карти на изпсеисти (линии кпи ппврзуваат лпкации сп ист интензитет) 

• гпдишни каталпзи на земјптреси 

• атласи (збирка на карти за дадена теритприја вп ппределен перипд) 

• епицентрални карти (ппвршински лпкации на настаните) 

 Каталпзите се битни за истражуваое на лпкалната сеизмптектпника и 
сеизмичнпста. 

 СП има закпнска пбврска да дпставува дп Државните институции кратки 
прелиминарни извештаи неппсреднп пп земјптресите, сп следните ппдатпци: 

• епицентар 

• магнитуда 

• предизвикана штета 
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Инфраструктура и слабпсти 

 Триаксијални сеизмпметри на 6 лпкации (Скппје, Пхрид, Валандпвп, Штип, 
Битпла, Крушевп) - сп чести испади на дел пд нив. 

 Интернет линкпвите дп станиците ппнекпгаш лимитирачки фактпр за пренпс. 

 Пренпс сп 20S/s (спектар дп 10Hz) наместп 100S/s (спектар дп 50Hz) ппради 
предефиниран филтер вп прпцесирачкипт спфтвер. 

 Ппдатпчни stream-пви пд странските партнери - не секпгаш пперативни. 

 Лпкалнп чуваое на ппдатпците вп перспнални кпмпјутери: 

• кпнечен капацитет 

• без fault-тплеранција 

• рачнп ппвременп преземаое на ппдатпците 

 Мерна ппрема (сеизмпметар, дигитален снимач, батерии) кпја бара 
кпнтинуиранп техничкп пдржуваое. 4 
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Цели на решениетп 

 Сп мпдерните распплпжливи IT технплпгии се адресираат двата суштински 
аспекти: 

1. Систематизација на пгрпмна кпнтинуиранп растечка кпличина ппдатпци: 

• вп база на ппдатпци  наспрпти ппдатпчен реппзитприум 

• дпверлива статистичка пбрабптка  без чпвечки превиди 

2. Виртуелен лпкациски слпбпден WEB пристап кпн базата: 

• на сервер  дпверлив хардвер 

• серверска WEB апликација  пристап преку најпбичен пребарувач 

• мпжнпст за fault-тплерантнпст  серверска редунданса 

• мпжнпст за дистрибуиранпст на базата 
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Кпнцепт на 
техничкп решение 



Имплементирани технплпгии 

 Microsoft Visual Studio 2013 

 ASP.NET  4.5 

 Microsoft SQL Server Express 2014 

 National Instruments Measurement Studio 2015 
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Прикачуваое (upload) на сигнали 

 Бара максимални привилегии (uploader). 

  Ги спдржи следните пперации: 

• прикачуваое на GSE 1.0 датптека вп серверскипт реппзитприум 

• парсираое на GSE датптеката - сигнал пп сигнал 

• преппзнаваое на матичните ппдатпци на сигналпт 

• парсираое на семплите (пдбирпците) на сигналпт вп листа 

• прпверка за дупликат на сигналпт пред запис вп база 

• запис вп базата 
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Прикачуваое (upload) на сигнали 

 Мпдуларни функции: 

•  File_Upload 

•  Read_File 

•  SearchForString 

•  ParseSignal 
 ParseSignalHeader 
 ParseSignalData 

•  SQL_StoreSignal 
 SQL_CheckSignalDuplicate 
 SQL_InsertSignalHeader 
 SQL_InsertSignalXML 

 Класа Signal за сместуваое на ппдатпците пд еден сигнал.  
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Парсираое на GSE датптека 

 Фпрмат дефиниран пд GSETT-3 групата (Group of Scientific Experts Thirsd Tech.Test) 

• структуираое на ппдатпците за автпматизирана размена 

• нема интегрален header за сигналите  се надпврзуваат без лимит 

• секпј сигнал има свпј header - матичните ппдатпци 

• маркери  "WID1" <header> "DAT1" <signal samples> "CHK1" 



Парсираое на GSE датптека 

 Ефикаснп: 
• директнп на диск 
• минимални бајт-секвенци 
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Signal – класен дијаграм 
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 Запишуваое на сигнал вп база: 

• store signal header 
• samples  XML 
• SQL stored procedure  DB 
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SQL кпнфигурација 



Приказ и преземаое на сигнали 

 За преглед на сигналите пптребни се привилегии на previewer 

 За преземаое на сигналите пптребни се привилегии на downloader 

 Ги спдржи следните пперации: 

• избираое ппции за SQL филтрираое на сигналите 

• парсираое и фпрмираое на select-пт за избпрпт на сигналите 

• фпрмираое листа на сигнали за преглед 

• приказ на сигналпт сп мaтични ппдатпци и негпвипт спектар 

• ппципналнп преземаое (download) на текпвнипт сигнал 
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Приказ и преземаое на сигнали 

 Мпдуларни функции: 

•  createDropDownListSignal 

•  SQL_RetrieveSignalIDs 
 SQL_Filter 

•  SQL_RetrieveSignal 

•  File_PrepareDownload 

•  File_Download 
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Приказ и преземаое на сигнали 

 Избпрпт на сигнал пд SQL филтрираната листа ги дава негпвите: 
• временски приказ (waveform) 
• спектар (фреквентен спстав сп FFT) 
• матичните ппдатпци сп дпдадена магнитуда 
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Селектираое на сигнали 

 Флексибилнп SQL филтрираое на сигналите сппред клучните идекнтификатпри: 

• магнитуда и физикална прирпда на сигналпт (DIS, VEL, ACC) 

• уникатнп име на мерната станица 

• датум на настанпт 
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Селектираое на сигнали 
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Преземаое на сигнал 



Дискусија 

 Успешна имплементација на мпдерните инфпрматички технплпгии за: 

• систематизираое на база на пгрпмна и ппстпјанп растечка кпличина сигнали 

• WEB апликација за интернет пристап дп базата 

 Имплементирани функципналнпсти: 

• ефикаснп мпдуларизираое на кпдпт вп (reusable) функции 

• дпверлив трансфер на датптеки кпн/пд серверпт преку интернет 

• ефикаснп парсираое сп минимален трпшпк на мемприја и дискпв пристап 

• ефикасна имплементација на прпцесирачка функципналнпст (FFT) 

• мнпгукратнп забрзуваое на записпт на семплите (типичнп 10.000  20.000) 
на сигналпт сп stored procedure 

• флексибилнп SQL филтрираое на записите за сите пптенцијални бараоа 

 Натампшен развпј: 

• функции за диференцираое и интегрираое за кпмплетираое на DIS/VEL/ACC 

• дистрибуираое на редунданса за пптребите на fault-тплерантнпста 
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